五年级数学期末考试试卷分析  2021.6.25

溧阳市殷桥小学  赵红兵
一、学校期末考试基本情况

本次期末考试严格按教师发展中心规定的时间进行安排：全部于6月25日上午10点正式开始，监考采用教师回避，同年级任课教师回避的形式，监考教师领卷时上交手机。阅卷方式尽可能做到公平公正，成绩具有对比性、说服力。

二、五年级数学考试成绩统计

	考试时间
	总分
	平均分
	及格率
	优秀率
	最高分
	最低分

	2021.6.25
	4400
	84.59
	97.33%
	56.82%
	100
	7.5

	题类
	一计算
	二填空
	三选择
	四图形
	五应用题
	

	应得分
	1100
	1056
	440
	396
	1408
	

	实得分
	1010
	946
	385
	310
	1093
	

	得分率(%)
	91.81%
	89.58%
	87.5%
	78.28%
	77.63%
	


三、答题情况分析

1.计算题：总体本次计算人均扣了2分，超过了我所定的1分以内的计划，主要有两个原因：一是有个特殊学生由于自身原因不能投入学习，所以扣分比较多。二是有一道解方程特别容易让学生掉入陷阱，X-4.8+5.2=20.4，班里有13人错误，其实同类型的方程之前单元学习的时候有过专门的练习，还有剥笋子的形象理解，但是时间久了没有练习，还是有13人遗忘了，主要还是对等式性质理解不到位，运用只是照搬照套。

2.填空题： 本次填空题难度比以往好一些，大多都是常规题，总体得分率还好。第1题把24分解质因数错误有点多，有15人没有写成24=2*2*2*3的形式导致的错误。第7题，3米长的彩带，如果剪去5分之2，还剩几分之几？如果剪去5分之2米，还剩多少米？这是求具体数量和求几分之几的问题，学生容易混淆不清，我认为也是五年级分数的重点，考查比较及时，学生得分率不高，还要加强理解。第9题，这个图形的面积是（    ），18人只有数字没有单位，还有2人数字答案就错了，思维严密性需要训练。

3.选择题：本次选择题得分率87.5%说明难度适中。第7题，最接近0的是那个数，错误答案9人，我觉得还是不知道把分数转化为小数的方法。第8题，下面哪个图形周长最长，很多人选择圆这个答案，我认为主要是把平时遇到的三根同样长的绳子，围成怎样的图形面积最大的问题混淆了，看来纸上谈兵不够，搞题海战行不通，需要积累活动经验，举一反三。

4.图形与计算：本大题得分率只有78.28%，第一小题题目来源于书本甚至是例题，但是错误率还是极高的，学生的动手操作经验积累有没有，直接影响孩子是否对分数意义的理解，这一块是本学期最难理解的知识点之一，我觉得我已经尽力了，学生的接受可能还需要以后慢慢来。第三小题，7人画出最大的半圆不会，还有9人图画对了，但是不能够结合已给的数据确定半圆的半径，从而算不出正确答案，此题综合性比较强，考查学生知识与能力效果很好。

5.解决实际问题： 得分率77.63%，几道应用题对本学期所学的主要知识点考查很到位，题目比较新颖独特，尤其是第2题和第4题，其中第2题用“我发现”的方式引导学生归纳方法，就成了一道填空题，已经降低了学生的表达要求，但是还是有15人不知道用公倍数来表达，很多人只知道写倍数，看来对公倍数意义的理解不到位。其中第4题有很多学生知道把装置按在圆的中心，但是他们把射程理解成了直径导致了错误，半径和直径看上去天壤之别，但是在实际问题应用中学生经常会混淆，属于易错知识点，值得以后教学时重点关注。

四、考试成效分析

（一）主要成绩：                                                                 
1．基础练习训练有效。运算能力中的基本运算技能基本达到课标要求。如“直接写出得数” 和“用运算律简便运算”和基本的“解方程”得分率都比较高。

2．转化策略意识加强。大部分学生对转化策略的意识比较到位，记得探究圆的面积公式的课堂上，我给每位同学充足的时间，让他们思考如何把新问题转化成已经学过的问题，让他们每个人动手，把一个圆转化成近似长方形，这个过程让他们通过活动积累了丰富的经验，磨刀不误砍柴工。
3．分数理解有所提升。记得刚刚教学分数的意义和分数与除法的关系那两节课，上课之前我就做了充分的准备，提供了丰富的感性材料，让孩子们理解单位“1”的各种类型，画一画，分一分，说一说，我知道重难点一定要缓一缓，毕竟知识点抽象，对于五年级的孩子一下子理解透彻做不到，只能借助具体情境，从最简单的知识点入手，慢慢理解消化。

（二）教学问题与成因分析
教学问题： 

1.学生概念本质理解需要加强。比如填空题，把24分解质因数，学生书写格式不对，写成了2,3，说明他们把分解质因数和质因数概念混淆了，还有错误非常多的解方程X-4.8+5.2=20.4，学生对等式性质在解方程中的运用本质理解不透彻。
2. 学生空间图形意识有待提升。图形与计算中长方形中画出最大的半圆，总是不知道如何画半圆才最大，或者数据不能弄清楚，还是需要有系统性各种类型的动手操作体验。

3.学生综合解决问题的能力需要通过多启发思考来培养，不能因为平时考什么就教什么的思维方式来教学，把计算综合能力应用到数学生活之中。

成因分析：

1.注重了平时的课堂教学过程中，以关注每一位同学的发展为教学目标，注重培养全体学生的数学学习兴趣，规范数学学习习惯，开展数学学习探究活动，从而提升数学素养。

2.通过五月份常州学科质量监测的命题方向，引导学生在学好书本上基础知识的同时，已经在向实际应用转变，让学生在生活实际问题中得以灵活运用，学生已经受益很多。

5、 基于数据分析的教学改进建议

1.意义理解与实际运用同步推进。

五年级数学知识点确实比较难，教学中要在具体情境中，从简单问题入手系列化分层，多途径用多种感官推进学生对重难点知识的理解，降低学生的畏难情绪，不可囫囵吞枣，让学生觉得数学好难。

2. 解题规范与方法指导有理有据。

学生的解题规范性需要在平时的作业评讲中逐步渗透，比如根据三位同学的跑步时间，问哪位同学跑得快这一类的分数应用题，很多学生意思知道，但是表达不规范，过程和思路在答题中总是不清晰，不利于数学思维严密性培养，我们需要及时提供优等生示范性的表达。

3. 数学活动与积累经验必不可少。
我们的学生本身就是生活体验不足，我们老师在课堂教学的时候如果总是赶进度，该参与的活动体验没有，那么数学课就成了教师一言堂，然后搞题海战，很容易让学生对数学学习产生畏难情绪，不可取。我们在备课时要想方设法让学生有活动体验，比如在教学分数与除法的关系时，1块月饼平均分给4个小朋友，3块月饼平均分给4个小朋友，每人分多少块？这个难点的处理，我实在没有办法提供那么多月饼来分，我就尝试给他们图形来画，也能弥补活动难以开展的问题，效果还是很明显的。
